profecto, sic congruit, ut ad eum in regno confirmandum omnes pariter convolent, parique consensu quid statuendum, quidve respuendum sit, ab omnibus provideatur" (pp. 6, 7). Eventually he represents the primate as acting "Cum episcopis frequentique, qui intererat, clericatu" (p. 8).
[23] "Tribus episcopis præsentibus, archiepiscopo, Wintoniensi, Salesbiriensi, nullis abbatibus, paucissimis optimatibus" (p. 704). See Addenda.
[24] "Supremo eum agitante mortis articulo, cum et plurimi astarent et veram suorum erratuum confessionem audirent, de jurejurando violenter baronibus suis injuncto apertissime pænituit."
[25] "Quidam ex potentissimis Angliæ, jurans et dicens se præsentem affuisse ubi rex Henricus idem juramentum in bona fide sponte relaxasset."
[26] "Hugo Bigod senescallus regis coram archiepiscopo Cantuariæ sacramento probavit quod, dum Rex Henricus ageret in extremis, ortis quibus inimicitiis inter ipsum et imperatricem, ipsam exhæredavit, et Stephanum Boloniæ comitem hæredem instituit."
[27] "Et hæc juramento comitis (sic) Hugonis et duorum militum probata esse dicebant in facie ecclesie Anglicane" (ed. Pertz, p. 543).
[28] "Cum regis (sic) fautores obnixe persuaderent quatinus eum ad regnandum inungeret, quodque imperfectum videbatur, administrationis suæ officio suppleret" (p. 6).
[29] Const. Hist., i. 146.
[30] See his Oxford Charter.
[31] See the legate's speech at Winchester: "Ventilata est hesterno die causa secreto coram majori parte cleri Angliæ, ad cujus jus potissimum spectat principem eligere, simulque ordinare" (Will. Malms., p. 746).
[32] Henry had sworn "in ipso suæ consecrationis die" (Eadmer), Stephen "in ipsa consecrationis tuæ die" (Innocent's letter). Henry of Huntingdon refers to the "pacta" which Stephen "Deo et populo et sanctæ ecclesiæ concesserat in die coronationis suæ." William of Malmesbury speaks of the oath as "postea [i.e. at Oxford] scripto inditum." See Addenda.
[33] See Appendix B: "The Appeal to Rome in 1136."
[34] See Appendix B.
[35] Hen. Hunt., 258; Cont. Flor. Wig., 95; Will. Malms., 705.
[36] Const. Hist., i. 321.
[37] Lansdowne MS. 229, fol. 109, and Lansdowne MS. 259, fol. 66, both being excerpts from the lost volume of the Great Coucher of the Duchy.
[38] Speaking of the late king's trusted friends, who hung back from coming to court, he writes: "Illi autem, intentâ sibi a rege comminatione, cum salvo eundi et redeundi conductu curiam petiere; omnibusque ad votum impetratis, peracto cum jurejurando liberali hominio, illius sese servitio ex toto mancipârunt. Affuit inter reliquos Paganus filius Johannis, sed et Milo, de quo superius fecimus mentionem, ille Herefordensis et Salopesbiriæ, iste Glocestrensis provinciæ dominatum gerens: qui in tempore regis Henrici potentiæ suæ culmen extenderant ut a Sabrinâ flumine usque ad mare per omnes fines Angliæ et Waloniæ omnes placitis involverent, angariis onerarent" (pp. 15, 16).
[39] Cont. Flor. Wig.
[40] "S. rex Angliæ Archiepĩs etc. Sciatis me reddidisse et concessisse Miloni Gloec̃ et heredibus suis post eum in feodo et hereditate totum honorem patris sui et custodiam turris et castelli Gloecestrie ad tenendum tali forma (sic) qualem reddebat tempore regis Henrici sicut patrimonium suum. Et totum honorem suum de Brechenion et omnia Ministeria sua et terras suas quas tenuit tempore regis Henrici sicut eas melius et honorificentius tenuit die qua rex Henricus fuit vivus et mortuus, et ego ei in convencionem habeo sicut Rex et dominus Baroni meo. Quare precipio quod bene et in honore et in pace et libere teneat cum omnibus libertatibus suis. Testes, W. filius Ricardi, Robertus de Ferrariis, Robertus filius Ricardi, Hugo Bigot, Ingelramus de Sai, Balduinus filius Gisleberti. Apud Radinges" (Lansdowne MS. 229, fols. 123, 124).
[41] History of the Exchequer, p. 135.
[42] I am inclined to believe that in Robert fitz Richard we have that Robert fitz Richard (de Clare) who died in 1137 (Robert de Torigny), being then described as paternal uncle to Richard fitz Gilbert (de Clare), usually but erroneously described as first Earl of Hertford. If so, he was also uncle to Baldwin (fitz Gilbert) de Clare of this charter, and brother to W(alter) fitz Richard (de Clare), another witness. We shall come across another of Stephen's charters to which the house of Clare contributes several witnesses. There is evidence to suggest that Robert fitz Richard (de Clare) was lord, in some way, of Maldon in Essex, and was succeeded there by (his nephew) Walter fitz Gilbert (de Clare), who went on crusade (probably in 1147).
[43] There is preserved among the royal charters belonging to the Duchy of Lancaster, the fragment of one grant of which the contents correspond exactly, it would seem, with those of the above charter, though the witnesses' names are different. This raises a problem which cannot at present be solved.
[44] In the fellow-charter the phrase runs: "sicut Rex et dominus Baroni meo."
[45] "The Norman idea of royalty was